ПРОТОКОЛ

Заседания городского методического объединения

по художественно-эстетическому развитию

«Создание условий  для повышения самостоятельности и активности детей в

изобразительной деятельности»

 «28» февраля 2025г.                                                                       №3

Место проведения: МБДОУ № 32 «Аленький цветочек»

Председатель: Обухова Елена Владимировна

Секретарь: Елпанова Ирина Владимировна

Присутствовало 20 человек (список прилагается)

Цель:
совершенствование профессиональных компетенций педагогов ДОУ по созданию
условий для повышения самостоятельности и активности детей в изобразительной
деятельности.

ЗАДАЧИ:

1. Расширение и углубление знаний педагогов в вопросе организации
самостоятельной изобразительной деятельности дошкольников в условиях детского
сада.

2. Совершенствование навыков изобразительной деятельности посредством участия
воспитателей в мастер-классах.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Регистрация участников.

2. Погружение в тему. Презентация «Создание условий для повышения

самостоятельности и активности дошкольников  в изобразительной

деятельности» (Обухова Е.В., руководитель ГМО)

3.Деловая игра «Активизация самостоятельной изобразительной

деятельности дошкольников» проводит старший воспитатель Обухова Е.В.

4. Рубрика «Художники, прославившие Россию» П.К.Клодт презентация

воспитателя Елпановой И.В.

5. Презентация «Лепим Снегурочку» проводит воспитатель Осипова М.В.

6. Практикум «Проект по ознакомлению детей с образом Снегурочки»

организует старший воспитатель Обухова Е.В.

7.Творческая мастерская:

- Презентация «Рисование Снегурочки в разных возрастных группах»,

воспитатель Елпанова И.В.

Практическая деятельность по изготовлению текстильной куклы

«Снегурочка»- роспись лица на текстильной основе;

Практикум по ручному труду «Создание игрушки Снегурочка» проводит

«Практика детского
изобразительного

творчества по освоению
культурных и социальных

ценностей ребёнком в
совместной  со взрослым

и самостоятельной
деятельности»

воспитатель Сергеева С.В.

8. Экскурсию по детскому саду проводит старший воспитатель Обухова Е.В.:

- Сергеева С.В. Презентация «Комната психологической разгрузки»;

- Осипова М.В. Презентация «Зимний сад», Центр экспериментирования»;

- Токарева Л.Н. Презентация «Фито-бар»;

- Наймушина И.А. Презентация «Библиотека ДОУ»;

- Ляпина В.Г. Презентация досуговой деятельности «В гостях у сказки»;

- Савельева Л.И. «Кабинет ГИБДД»;

- Ермакова Ю.Е. «Лего-студия»;

- Буркова Т.В. Презентация речевого центра;

- Елпанова И.В. «Изостудия, картинная галерея»;

- Обухова Е.В. Центр патриотического воспитания.

9. Свободный микрофон. Ответы на вопросы и обмен мнениями,

руководитель ГМО Обухова А.В.

8. У самовара «Широкая масленица».

Ход заседания:

1. СЛУШАЛИ:

Обухову Алѐну Владимировну, старшего воспитателя, которая  напомнила

педагогам  структуру самостоятельной изобразительной деятельности

дошкольников. Для закрепления полученной информации педагоги

участвовали в деловой игре, что способствовало повышению активности

каждого участника. Распечатанный материал способствовал созданию

ситуации успеха у всех участников заседания.

ПОСТАНОВИЛИ: Использовать  полученный материал в своей работе.

2.СЛУШАЛИ:

Воспитателя МБДОУ № 32 Елпанову И.В., постоянную ведущую рубрики

«Художники, прославившие Россию», которая подготовила презентацию по

творчеству П.Клодта

ВЫСТУПАЛИ: вопросов не поступило.

ПОСТАНОВИЛИ: использовать  материал своей деятельности для детей и их

родителей.

3.СЛУШАЛИ:

Педагоги приняли участие в деловой игре, целью которой было составить

список всевозможных мероприятий для проекта по ознакомлению детей с

образом Снегурочки. Педагоги поочерёдно называли мероприятия.

Отмечается высокая активность с соревновательным эффектом.

ВЫСТУПАЛИ: участие принимали все педагоги.

ПОСТАНОВИЛИ: подготовить проект по теме с использованием

перечисленных мероприятий.

4. СЛУШАЛИ:

Презентацию по лепке Снегурочки с показом образцов, которую провела

воспитатель Осипова М.В.

ВЫСТУПАЛИ: в обсуждении образцов приняли участие все педагоги.